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2Nº DA QUESTÃO:

Prezados, venho por meio deste recurso solicitar a anulação da questão número 2 devido aos
argumentos abaixo descritos referentes a alternativa "correta", letra D:
- O padrão de pneumonia
organizante é caracterizado por plugs intralveolares de TECIDO FIBROBLÁSTICO, de padrão salteado e
de distribuição bronquiolocentrica (Zander, Dani, Pulmonary Pathology, Elsevier, 3rd ed. edição, 9
setembro 2024 / Mukhopadhyay, Sanjay, Non-Neoplastic Pulmonary Pathology with Online Resource: An
Algorithmic Approach to Histologic Findings in the Lung, Cambridge University Press; 1st edition,
May 31, 2016).
- A definição de tecido de granulação é "Granulation tissue is a new connective tissue
with microscopic blood vessels and myofibroblasts that develop at the wound site in the process of
healing." (Soheila S. Kordestani, in Atlas of Wound Healing, 2019).
- No pulmão o tecido de granulação
(principalmente a neoformação vascular e/ou hiperplasia endotelial, que não ocorrem na pneumonia
organizante) está associado com transplante, implante de dispositivos médicos, aspiração ou fibrose
pulmonar idiopática (FPI).
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Peço a devida consideração, obrigada.
At.te.



RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: As informações são um pouco diferentes de acordo com a bibliografia utilizada, o que
pode gerar confusão na resposta.


